**V**ir sacer Cronanus, Mochua quoque dictus, patre Begano, avo Barra, proavo Natio, abavo Lugo (qui Lugici generis apud Ibernos haud obscuri fuit auctor) matreque Comma Conamali filia, Machadani

4 Longe

EX MSS.  
PER OSULLE-  
VANUM.

Ejus lacrymis  
sterilitas de-  
pulsa.

NOT. 12.

Mittitur ad  
novum  
struendum  
Monasterium.

Fons eum  
comitatur  
nubis specie.

Lacte pluit.

Ad molam  
S. Fechini,  
miraculose  
aqua permon-  
tem adducuta.

4 Longe lateque pervagata fama infecunda ma-  
trona mota, Mochuam adit, sterilitatis sua remedium  
petitum : Dei servum flexis genibus, passis manibus,  
lacrymas copiose fundentem, a corporeis sensibus  
quasi alienatum, et in divinarum rerum contempla-  
tionem totum versum convenit. Quamobrem furtim  
accedens, cadentes ex oculis religiosi imbre cavis  
palmis excipit, et ore haurit, magna fiducia, id ad  
fecunditatem sibi medicina fore : neque credula spe  
sua fallitur, que brevi ex viri sui concubitu filium,  
nomine Dabium, concipit, et edit.

## CAPUT II.

*Alio mittitur, fonte sequente. Ei lac pluit.  
Aquammol a S. Fechini curat.*

**P**lurimis miraculis, acerrimis corporis coercioni-  
bus, piis in homines officiis, initis cum diabolo prae-  
liis cum Mochua se strenuum, veteranumque Christi  
militem gessisset, nido jam exsiliere, et alio petere a  
Congallo jubetur. Obediens imperio, a magistro pe-  
tit, ut qua erat futurarum rerum scientia, praedicat,  
ubi Numini placeat, se commorari et Monasterium  
aedificare. Equidem, inquit Congallus, rem hanc ne-  
que presentire, neque aliquo arguento vel signo  
ostendere possum, nisi forsan Deo placet, ut hic fons  
(presentem fontem digito monstrabat) hinc abiens te  
ducatur, ibique consistat, ubi divina Majestati placitum  
fuerit, ut incolas. Eo responso Mochua Benchore pro-  
ficisciuit, electa religiosorum manu comitatus. Haud  
longe processit, cum comites respicientes, nubem  
densam, obscuram, imbruescere minitante, sed non  
mittentem, sereno, sudoque Sole per aereum sequen-  
tem vident. Quam etiam Mochua cernens, fontem  
proculdubio a Congallo designatam, et a Deo missum  
esse : oportereque se paulisper gradum sistere, donec  
illa præeat, præcedentemque sequi, et ubi illa sidat,  
ibi et se ipsos habitate, ait. Praeiens illuc nubes Mochuam  
ad Ferrosios, in Gæliam oppidum, ubi Gabren-  
nus Episcopus ejus conscipulus, et integerrimus amicus  
agebat, ducit : ibique illis lacte manando humi  
lacunam explevit. Gabrenus quidem Mochuam sedes,  
quibus peregrinationem finiret, obtulit. Ceterum quia  
nubes minime subsidit, ille spectandum sibi non duxit.

6 Quinimo ea duce Fobariam (est illud oppidum  
Mithiae) pervenit. Ibi Fechinus, vir moribus, factisque  
mirabilis sacra Sacerdotum cohorte stipulatus præter :  
et ad aridi montis radicem, aqua nulla proxima, mo-  
lendinum præter artificum, et fabrorum sententiam  
construi fecerat. Adventante Mochua erat opus per-  
fectum, et nihil, nisi flumen, cuius cursu circumactae  
rotæ catillum super metam volerent, desiderabantur.  
Ita ejus adventu vehementer latenti Fechinus ceteraque  
Sacerdotes spem concipiunt, fore, ut sancti viri mer-  
itis Deus optimus maximus aquam molis suppeditet.  
Ea de re ipsi, Mochuaque inter se agunt : divino Spir-  
itu instincti unanimi consilio constituant ad Levin-  
num lacum bis mille circiter passus distantem profi-  
cisci, posse fieri, ut inde ad molas Numen omnipotens  
aquam derivet. Id intelligens operis architectus, rem,  
inquit, maxime arduam, atque difficilem, sanctissimi  
viri, suscipitus : hominibus quidem, inquit Mochua,  
fateor quam difficultiam ; Deo tamen perfacilem. Eo  
cum Dei servi pervenerunt, Mochua baculi cuspidem  
lacus ripam molas versus leviter perforat : idem Fe-  
chinus, Sacerdotesque faciunt. Extemplo per trans-  
versum montem aqua subter terram mire delata non  
procul supra molas magna vi prorumpit. Unde præ-  
cipiti casu ruens, rotas rapido impetu circumducendo,  
catillum super metam volvit.

## CAPUT III.

*A Rege et Regina Connachtie honorifice  
excipitur.*

**M**ochua vero, Fechino valere jusso, progressus  
anne Sinono trajecto Connachtiam regnum petivit. In Connach-  
tian venit  
S. Mochua.  
Ubi in Omania principatu ab optimatibus, maxime a  
Ballgala Regina longe honorificentissime excipitur,  
utque in posterum commoretur, rogatur. Ceterum  
bonis hospitibus bene precatus Kiminium lacum, ubi  
Kellachus Ragalli filius Connachtæ Rex agebat, adi-  
vit. Per id temporis venatione Rex animum recre-  
bat : et cervus, quem fuerat insectatus, in summas  
angustias ultimumque discrimen deductus sese in la-  
cum precipitem dat, nandoque rupem in medio lacu  
sitam tenet, et in ea consistit. Eo illum sequi nemo  
propter horrendam belluam, quæ lacum infestans na-  
tatores occidere solebat, audet. Rex et id damnum  
timens, et cervo simul potiendi cupidus, Mochuam,  
quem summum amore et honore fuerat amplexus, allo-  
quens. Si, inquit, tibi, Mochua Pater, placet, auxilio  
tuo fretus in rupem mittam, qui cervum interficiat.  
Mochua, Tametsi, inquit, eo quemquam adire, periculoso  
videtur, natatori tamen Deus omnipotens incolumentare dare potest. Quibus verbis motus Rex  
in rupem mittit, qui cervum interimat. Sed redeun-  
tem hominem bellua devorat. Dolore perculsus Rex  
homini amissi culpam in Mochuam transfert. Ea de  
re Mochua ad Dominum suum Christum Deum pre-  
ces fundit. Dei imperio incolumentem et illasum homi-  
nem bellua vomit, nec ulli posterum nocuit. Miraculi  
magnitudine Rex, et alii quam plurimi Dei servum  
supplies venerantur, Numinique summas gratias  
agunt : ac Regi quidem postea, ejusque successori  
Kenfelke Colgani filio Mochua fuit quam charissimus.

Ejus precibus  
hominem de-  
voratum bel-  
luam revomit.

## CAPUT IV.

*Ballensis Monasterii et oppidi origo.*

**I**nde Rodba flumine traducto in Karam principatum  
in oppidum, nomine Nemus Darbrechum, annos na-  
tus triginta quinque pervenit. Ibi fons in aere sub  
nubis specie, sicuti solebat, non appetet. Ea re Mo-  
chuæ et ejus discipulis anxiis, fontemque per agros  
quaerentibus agricola factus obvius refert, non pro-  
cul esse fontem, numquam ibi antea visum cinctum  
balla, id est lorica. Unde oppidum novum nomen  
Balla, et etiam Mochua cognomen Ballensis accepit :  
Hicque, et socii, quod fons, qui Benchore ex Ultonia  
prefectus erat, subsidens quietam ipsis sedem pro-  
mittebat, Deum laudibus efferunt.

Fons e terra  
denuo erum-  
pit alio loco.

9 Ceterum vix sedem figere statuerunt, cum Ea-  
cha Minnechus Oiachras gentis Princeps centum  
viro ex magnatibus illius principatus ducens, ad  
pellendum virum sanctum loco iter capit. Hi appro-  
pinquantes supra nemus Angelos aspectabilibus for-  
mis volitantes conspicunt. Quorum occasurione,  
Mochuaeque venerabili conspectu, et sanctis exhor-  
tionibus ducti nemus, et circumjectos agros, Kel-  
lacho Rege annuente, Deo sponte dedicarunt. Ibi  
Mochua templum extrui, et a tribus Episcopis dicari,  
curavit : ipseque postea plurimis miraculis fulsit,  
quorum aliqua celeri stylo percurrere juvabit.

Balla oppi-  
dum un-  
dictum.

Angeli et Mo-  
chuæ aspe-  
ctus, hostes  
tentant.

## CAPUT V.

*Varia Mochue miracula.*

**S**terilis matrona de sua infecunditate Mochuæ que-  
ritur. Ille duos aquatici nasturtii scapos a se sanctis  
verbis sacratos dedit infecundæ : quos illa cum co-  
medisset,

S. Mochua  
sterilitatem  
pellit.

*Piscatoribus  
prædam im-  
petrat.*

*Linea ducta  
agnos conti-  
nent.*

*Peccatores  
convertit.*

*Terra crescit  
ut in insulam  
transeat.*

*Fur detinetur  
miraculose.*

medisset, brevi viri sui concubitu prolem concipit, unoque partu Lukencariam piam, Scanlanumque edit.

11 Piscatores frustra piscantes præsenti Mochuae opprobrio ducent, a se nihil piscis capi. Sine mora salmones quatuor, vitulum marinum fugientes, ad eos in terram evadunt.

12 Agni oves conspicati ad matres ubera sugendi causa procurrunt. Mochua, qui prope ambulans ad Deum preces fundebat, id cum vidisset, veloci gradu occurrens, lineam humi baculo ducent, agnos anteverbit: nam eorum nullus lineam a sacro viro descripsit transgredi ausus est.

13 Mochus nuntium ad Fælanum mittit. Intercedebat longus et angustus maris recessus, celsis, scopolosis, et præcisis marginibus cinctus: ubi duas feroces feminæ Beca Cuchoragi, et Lithbena Attræphthi filiae canistrum habebant duobus funibus hinc inde suspensem, ut ultra citroque viatores, sicuti præseferebant, trajicerent. Hæc Mochuæ tabellarium cista acceptum in medio secessu sublimem appendunt. Ea de re vir sanctus divinitus monitus nuntiū redimendi causa sese in viam dat. Ad recessum quando pervenit, cum feminis, uthominem dimittant, agit. Quod a Lithbena sine præmio, sed a Beca non, nisi cucullo in pretium dato, impetrat. Brevi tamen cohortando et feminas et eorum patres ad melioris vitæ frugem convertit.

14 Mogiam principatum ingressus in Amalgam insulam statuit transmittere. Ad id cum navigi copia non fuisset, Deum orat. Mox ita terra crevit, ut postea Amalga pedibus adiri possit.

15 Fur, cum sarenam magnam ex Mochua triticò surreptam in dorsum sibi imposuerit, nec incendere, nec onus ullo modo deponere quivit, donec deprehensus ab evocato Mochua sanctissimæ Triadis nomine fuit vinculis occulte retinentibus solutus.

**CAPUT VI.**

*EX MSS.  
PER OSULLE-  
VANUM.*

*Mochua ener-  
gumenum  
sanat.*

*Altum ægrum  
curat.*

*Ab aurigine  
plurimos sa-  
nat.*

Ejusdem sacrosanctæ Trinitatis nomine cacodæmones ab homine misero, quem diu occupatum vehementer affligabant, expulit.

17 Magnam pustulam Iathlecho Kenfæla filio in corpore fodius indies tumentem in tintinnabulum suum Deinutu transtulit, hominem sanum relinquens.

18 Itericia, vel aurigine, id est abundantia flavabilis per corpus effusæ, hominemque pallidum redemptis, Muregidaram gens laborabat. Qui totius Ibernicæ medicis consultis nullo medicamine sanari poterunt: rebus humanis diffisi Mochua patrocino Dei fidem implorare constituerunt. Duo millia et quingenti auriginosi Ballam convenient: ubi Mochua precibus, atque consecratione curantur, suum quiske colorem recuperantes, pallore in sancti viri baculum transente: unde hic baculus Pallidus nomen accepit: et Muregidæ se posterisque suos Mochuae obsequio devoverunt: cuius et invocationem eo morbo affectis opere esse, memorie proditum est.

19 Homo manibus, pedibus, aliisque membris captus ad Mochuan curandus portatur: eoque propter dulcissimum Jesu nomen jubente, firmus et integer surgit, suis quoque membro fungente muneribus.

20 Quidam probus atque simplex filium, quem habebat unum, ut eum Mochua a morte revocet, examinum effert. Viro sancto Deum rogante puer magna omnium expectatione et lœtitia revivisicit.

21 His, aliisque rebus præclare gestis Mochua anno etatis sua sexto et quinquagesimo in Cælitum cœtum migravit.

Hæc ex veteri litterarum monumento Osullevani Bearriae Principis jussu de Divorum vitiis Ibernice condito fidissime transtuli.

*Contractum  
curat.*

*Mortuum  
suscitat.*

*Moritur.*

## DE S. AGRIPPINO

### AUGUSTODUNENSI EPISCOPO.

*CIRCA  
AN. CHR.  
DV.*  
1 JAN.

*S. Agrippinus  
Episcop. Au-  
gustodun.*

D ecimus octavus *Æduorum Episcopus Agrip-  
pinus fuit, ut habet Claudio Robertus. Ejus  
Kalendis Januarii natalem refert Martyrolo-  
gium ms. S. Hieronymi, sed quod vel hinc patet  
auctum esse; ita habet: Augustoduni, depositio Agrip-  
pinæ Episcopi. Interfuit S. Agrippinus Concilio II  
Aurelianensi anno DXXIII et III anno DXXXVIII.*

2 Meminit illius Fortunatus in vita S. Germani

*Parisiaci 28 Maii: At Dominus Germanus intra terni lustri spatiū a B. Agrippino Diaconus instituitur, et sequenti triennio Presbyter ordinatur. Idem refert Aimoinus lib. 1, cap. 24. Nondum sedebat S. Agrip-  
pinus anno DXXI, quo Epœnensi Concilio subscriptis  
Pragmatius Episcopus Augustodunensis. Neque per-  
venit ad DXXIX, quo, Concilio Aurelianensi V, subscri-  
psit Nectarius Episcop. Augustodunensis.*

*S. Germanum  
Parisiensem  
consecrat Pre-  
sbyterum.*

NOT. 13.

*I JAN.  
S. Eugendus  
Abbas.*

D e S. Eugendo Usuardus: In territorio Lug-  
dunensi S. Eugendi Abbatis, cuius vita vir-  
tutibus et miraculis plena refusit. Consen-  
tuunt fere cetera Latinorum Martyrologia, ac  
comprimis Romanum. Meminit ejus et Petrus de Nata-  
libus lib. XI, cap. CXX. Miratus in fastis Belgicis et  
Burgundicis. Notkerus 2 Januar. eum refert. Quidam  
Augendus, Galesinius Eugenius vocat.

2 Arnoldus Wion, lib. 3. Ligni vita duos facit Eu-  
gendos, unum Jurensis, alterum Condatis Monas-

terii Abbatem: cum Condatisense canonibum, sive ut  
Gregorius Turonensis appellat, Contatis come idem sit  
quod Jurense (non ut quidam scribunt Virende, Virens,  
Lorense) quia in Jura Burgundice Monte situm. Nunc  
S. Claudi dicitur a S. Claudio Archiepiscopo Vesun-  
tino qui 6 Junii colitur.

3 S. Eugendi vitam ab ejus discipulo anonymo con-  
scriptam atque a Surio editam cum veteribus mss.  
Monasterii S. Maria Bonifontis et S. Mariae de Ri-  
patorio contuli, ac pluribus locis emendavi.

16 VITA

NOT. 14.

### ABBATE.